E‘!

Liberté « Egalité » raternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA REGION
NORD - PAS-DE-CALAIS

Direction régionale de :
'environnement, i NUV 20%
de 'aménagement et Gravelines, le 4 8 '
du logement

Unité Territoriale du
Littoral
Rue du Pont de Pierre
CS 60036
58820 GRAVELINES

RAPPORT DE L'INSPECTION

Affaire suivie par :
Murielle BENETAZZO DES INSTALLATIONS CLASSEES

Tél: 0328 23 81 66 POUR PASSAGE AU CODERST
Fax : 03 28 65 59 45

Murielle.bene!azzo@developpement-durab!e.gouv.fr

(G2/2013-166 RAP-MB

EQUIPE : G2
OBJET : COCA COLA Production SAS

Demande de révision des seuils de concentration d'effluent
Demande de bénéfice des droits acquis

REF : Transmission Préfecture DIPP- Bureau des ICPE en date du 26 ao0t 2013 _
Transmission Préfecture DIPP— Bureau des ICPE en date du 4 septembre 2013

N° S3IC : 070-01124

Sommaire du Rapport

Annexe
1.- Renseignements généraux sur 'établissement 1  — Projet d'arrété préfectoral de
2.- Présentation de I'exploitant prescriptions complémentaires
3.- Objet du rapport
4.- Examen de la demande
5.- Suites proposées
1. - RENSEIGNEMENTS GENERAUX SUR L'ETABLISSEMENT

Raison sociale : COCA COLA Production SAS
Siege social 1 Zone d'entreprises de Bergues -Socx

59380 BERGUES
Adresse de I'établissement : Zone d'entreprises de Bergues -Socx

59380 BERGUES
Activité principale : Fabrication de boissons rafraichissantes sans alcool
Effectif : 270 personnes

Direction Régionale de I'Environnement, de I'Aménagement et du Logement - Certifiée IS0 9001 {2008) et 150 14001 {2004)
44 rue de Tournai - CS 40259 - F 59019 LILLE CEDEX
Tél. +33 320134848 — Fax. +33 320134878 - http:h'www.nord-pas-de-calais.dc\'e[oppement-durable.gouv.fr/



2. . PRESENTATION DE L'EXPLOITANT

L'usine Coca-Cola de Socx est spécialisée dans le remplissage des boites, canettes de Coca-Cola ou autres
boissons distribuées par le groupe.

Elle dispose pour cela de 4 lignes de production. Depuis 2002 elle exploite également une ligne de
production de bouteilles plastique de confenance 1,5 litres, et depuis 2006 une ligne destinée & la fabrication
de bouteilles PET 50 cl et au conditionnement aseptique de boissons plates.

Le site emploie environ 270 personnes.
En 2011, plus de 7,8 millions d’hectolitres de boissons sont sortis des lignes de production.

L'usine de Socx est actuellement exploitée sous couvert d'un Arrété Préfectoral du 19 juillet 2004 modifie le
7 mars 2006 et le 16 février 2009.

L'établissement Coca-Cola est uniqguement alimenté par le réseau d'eau potable. L'eau est utilisée dans le
cadre du process avec un prétraitement (matiére premiéere des boissons, systéme automatique de netioyage
des réseaux, réseau d'eau chaude) et pour les besoins domestiques. La consommation journaliére en
production est actuellement de 4 318 m®j pour les lignes L1 a L5 ; les besoins pour la ligne L6 sont estimes
3 641 m?j.

Les eaux domesiigues et les eaux usées de process sont envoyées aprés passage dans une station de
prétraitement, vers la station d'épuration de Bierne.

Cette station a une capacité nominale de 110.000 équivalents habitants et traite les eaux usées d'une partie
des communes de Quaédypre et de Socx, ainsi que les eaux usées de la zone d'activités de Bierne, et plus
principalement les effluents industriels et les eaux domestiques des établissements Coca Cola Production
SAS et Ball Packaging Europe SA.

Les eaux usées collectées étant & plus de 70 % d'origine industrielle, 'activité de cette station est visee par
la rubrique 2752 de la nomenclature des installations classées.
La station est autorisée par arrété préfectoral en date du 14/08/2007.

Pour assurer le traitement des effluents entrants, sont implantés sur la station d'épuration de Bierne les
équipements de prétraitement. suivants pour les effluents en provenance des Etablissements Coca Cola
Production SAS : '

— dégrillage,

— tamis rotatif (propriété de Coca Cola Production SAS),

— bassin d'ajustement de pH,

_  deux bassins de stockage de 1 000 m? (remplissage et vidange) (proprieté de Coca Cola Production
SAS),

— un bassin d'acidogénése de 800 m°.

Les effluents fransitent ensuite par les équipements de traitement biologique aérobie par boues activées
suivants :

— un bassin d'aération de 3 000 m*,

— un clarificateur de 2 000 m?,

—  une aire bétonnée étanche et couverte de 400 m? pour le stockage des boues.

Les effluents en provenance des Etablissements Coca Cola Production SAS transitent préalablement par un
méthaniseur (digesteur anaérobie sur lit fluidise).

Les boues produites par la station sont valorisées en épandage.

3. - OBJET DU RAPPORT

La présente demande concerne le relévement des valeurs limites pour certains parameétres de rejet d'eaux
résiduaires, l'actualisation des rubriques et la demande de bénéfice d'antériorité suite a modification de la
nomenclature.

25



Relévement des valeurs limites de rejet d'eaux résiduaires de certains paramétres

Sont concernes, les paramétres figurant a ['article 23-4-2 de l'arrété préfectoral d'autorisation repris dans le
tableau ci-aprés :

. Valeur maximale actuelle Valeur maximale proposée
Paramétres (en mg/l) {en mgll)p i

Débit journalier 2500 =¥, 2000 w33

DCO journaliére 5000 6000

DCO mensuelle 4000 5000

DBOS journaliére 2500 3500

DBOS mensuelle 2000 2800

Détergents non anioniques 3 3,5

Demande de bénéfice d'antériorité

Suite a la modification de la nomenclature des installations classées introduites par les décrets n° 2010-1700
du 30 décembre 2010 et 2012-1304 du 26 novembre 2012, les rubriques :
- 2920 installation de compression fonctionnant & des pressions effectives supérieures a 10° Pa et
comprimant ou utilisant des fluides inflammables ou toxiques,
-~ 1185 fabrication, emploi, stockage de Gaz & effet de serre fluorés ou substances qui appauvrissent
la couche d'ozone,
ont été modifiées.

EXAMEN DE LA DEMANDE

La présente déclaration de demande de modification des conditions de fonctionnement du site est effectuée
conformement a l'article 23.1 de l'arrété préfectoral du 19 juillet 2004 modifié.

A I'appui de sa demande, Coca Cola Production SAS apporte les arguments suivants :

» L'augmentation soliicitée des valeurs maximales des concentrations en DCO et DBO5 est due aux
efforts consentis sur les consommations d'eau.

Dans notre rapport du 28 décembre 2010 relatif & l'inspection menée sur le théme de l'analyse de la
conformité de ia société Coca Cola Production SAS aux dispositions de la directive n° 2008/1/CE du
15 janvier 2008 relative a la prévention et au contréle intégré de la pollution (IPPC), nous examinions les
performances des moyens de prévention et de réduction des pollutions mis en ceuvre par Coca Cola
Production SAS par rapport aux performances des meilleures techniques disponibles décrites dans le Bref
FDM "Industries agro-alimentaires et laitiéres". :

Nous avions pu constater que, dans le cadre du projet intitulé Ambition 2014, Coca Cola Production SAS
avait engagé depuis plusieurs années une déemarche de réduction de son impact environnemental, en ce qui
concerne notamment la consommation d'eau. Des améliorations ont été mises en place comme ia
récupération en vue de leur recyclage des eaux de lavage des différents équipements du traitement des
eaux (récupération des eaux de lavage & contre courant des filtres a sable et de la dechloration,
asservissement des convoyeurs boites vides, boites pleines au fonctionnement des rinceuses, eau du
ringage final -eau propre- utilisée pour le 1er ringage des boites vides, utilisée a son tour pour le ringage des
boites pleines et des sals).

E
Ces ameliorations ont conduit & une baisse importante du ratio eau : quantité d’eau consommeée pour
produire 1 | de boisson qui est passé de 1,39 en janvier 2010 a 1,21 en mai 2013 ; baisse de ce ratio eau
malgré une augmentation de volume de production.

De fait, la concentration en charge polluante a augmenté, mais le flux envoyé en station d'épuration n'a pas
changé. Les VLE sont souvent dépassées en concentration pour les polluants DCO, DBOS, détergents non
ioniques et le débit de rejet a diminué.

* Des efforts ont été engagés par Coca Cola Production SAS afin de diminuer la fréquence des pics de
DCO, qui étaient parfois observés suite & des pertes de sirop lors des démarrages de production {gain de
26t/an).



- NOREADE, exploitant de ia station d'épuration qui accueille les effluents de Coca Cola Production SAS
donne son accord pour le traitement des effluents ainsi caractérisés. NOREADE précise dans son courrier
que si les évolutions demandées par Coca Cola Production SAS étaient validées, un avenant & la
convention de rejet serait alors établi.

Cette demande de modification des conditions d'exploitation du site Coca Cola Production SAS ne constitue
pas une modification substantielle.

Concernant la demande de bénéfice d'antériorité, elle a été effectuée conformément aux dispositions de
larticle L. 513-1 du code de I'environnement. Coca Cola Production SAS a adressé sa demande dans le
délai prévu. Les équipements contenant des fluides frigorigénes (climatisation, groupes froids, sécheurs et
chambres froides) étaient auparavant repris sous la rubriqgue 2920 de ia nomenclature. L'activité n'est donc
pas nouvelle. Compte tenu de la quantité de fluides frigorigénes contenus dans les appareils, 'activité est
soumise & déclaration au titre de la rubrique 1185 2°a et soumise au contrdle périodique prévu par l'article
L. 512-11 du code de I'environnement.

Un projet de prescriptions a été élaboré pour acter le relévement des valeurs limites de concentration pour
les paramétres DCO, DBO5, détergents non ioniques, ainsi que les modifications de nomenclature y compris
celles intervenues postérieurement aux transmissions, et notamment celles portant création de la rubrique
3642. En application de larticle R.515-61 du cede del'ervironnement, la rubrique principale de I'exploitation
ainsi que les conclusions sur les meilleures techniques disponibles relatives a la rubrique principale ont eté
mentionnées dans le projet joint.

Ce document actualise également les prescriptions déchets dans le prolongement de linspection réalisée en
2012 ainsi que les puissances des générateurs et chaudiéres installées actant la suppression d'une
chaudiére eau chaude et ie remplacement de brileurs .

Un projet de prescriptions a été transmis a Ia société COCA COLA Production SAS par courrier en date du
25 septembre 2013.

L'exploitant nous a fait part de ses remarques par mail du 29 octobre 2013. Il a été tenu compte de ses
observations.

5. - SUITES PROPOSEES

Nous proposons aux membres du CODERST d'émettre un avis favorable & la demande présentee par fa
Société COCA COLA Production SAS en vue de relever les valeurs limites de conceniration pour les
paramétres DCO, DBO5, détergents non ioniques, d'acter les modifications de nomenclature et d'integrer
lensemble de ces éléments dans l'arrété préfectoral du 19 juillet 2004 (modifié par l'arrété préfectoral
complémentaire du 7 mars 2006 et par Farrété préfectoral complémentaire du 19 septembre 2007) dans les
formes prévues a larticle R. 512-31 du Livre V partie réglementaire du Code de I'Environnement, en
application de I'article R. 512-33 de ce méme texte.

L'Inspecteur de I'environnement,
Spécialite :{Installations Classées

vl

Murielle BENETAZZO

4/5



Vu et transmis & Monsieur le Directeur Régional de 'Environnement, de FAménagement et du Logement du
Nord - Pas-de-Calais - A I'attention de Monsieur le Chef du Service Risques

Gravelines, le ... 1 8 NUV 2013
es,

L'lngénieur Divisionnaire de I'Industrie et des
Chef de Mission,
Chef de I'Unité Territoriale d

Vu et transmis avec avis conforme a Mon

ur le Préfet de la région Nord — Pas-de-Calais, Préfet du
département du Nord — DIPP - BICPE

LILLE, te .. ~ 3 DEC. 2p1
P/ LE DIRECTEUR et par délégation,
L'INGENIEUR DES MINES,
Chef du Service Régional de I'Environnement Industriel

Alexandre RES

5/5






PROJET D'ARRETE PREFECTORAL COMPL EMENTAIRE

Article 1er - La société COCA COLA PRODUCTION SA, ci-aprés dénommeée I'exploitant, dont le siége social